
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1111A/20, de 03 de Fevereiro de 2020

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor   de  R$  24.882.395,55  (Vinte  e
                         Quatro Milhões, Oitocentos   e   Oitenta  e  Dois  Mil,
                         Trezentos e Noventa  e  Cinco Reais e Cinquenta e Cinco
                         Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00888/19                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito suplementar no valor de R$ 24.882.395,55 (Vinte
e Quatro Milhões,  Oitocentos  e Oitenta e Dois Mil, Trezentos e Noventa e Cinco
Reais e Cinquenta    e    Cinco   Centavos)   para   reforço   de   dotação(ões)
orçamentária(s).                                                                

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$24.882.395,55  (Vinte  e  Quatro Milhões, Oitocentos e Oitenta e
Dois Mil, Trezentos  e  Noventa  e  Cinco  Reais  e Cinquenta e Cinco Centavos),
através de ANULAÇÃO  de  dotações  orçamentárias, de acordo com o inciso III, do
art.43, da Lei  Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo
II que é parte integrante do presente instrumento.                              

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 03 de Fevereiro de 2020 

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1111A/20 de 03
                              de Fevereiro de    2020,   autorizado   pela   LEI
                              00888/19.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.020  Realizar Conv./Coop.tec/Termo Coop/Termo
                    de Fomento Publ.e Priv.e ent.não Governa
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          237.627,59
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento           237.627,59
            PARA:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 122 1315 2.021  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           30.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          171.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           32.782,00
 24 722 1417 2.026  Modernizar Infraestrutura Computacional
                    da PMCC
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           18.010,80
                                                Anul.dotação           17.150,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          268.942,80
            PARA:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.027  Manter a Secretaria de Finanças
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.090.001,50
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas             1.090.001,50

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1111A/20 de 03
                              de Fevereiro de    2020,   autorizado   pela   LEI
                              00888/19.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 2.032  Manter a Iluminação Pública
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        3.000.000,00
 15 452 1335 1.008  Construir e Revitalizar o Canteiro
                    Central de Wayne Cavalcante
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          183.615,42
                                                Anul.dotação        7.057.637,54
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       10.241.252,96
            PARA:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 04 122 1315 2.036  Manter a Secretaria Municipal de
                    Trânsito e Transporte
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           30.000,00
                                                Anul.dotação          353.807,68
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte             383.807,68
            PARA:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.076  Manter a Secretaria Municipal de Saúde
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          331.824,45
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            331.824,45
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.077  Manter o Fundo Municipal de Saúde
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        3.033.956,61

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1111A/20 de 03
                              de Fevereiro de    2020,   autorizado   pela   LEI
                              00888/19.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação          373.750,00
                                                Anul.dotação        1.351.462,49
                                                Anul.dotação          700.000,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          164.436,00
 10 301 1387 2.080  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Gonçalves
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio      
                                                Anul.dotação           96.000,00
 10 301 1387 2.084  Manter o Programa Saúde da Família - PSF
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          312.721,96
 10 305 1390 2.090  Manter a Vigilância Ambiental, Sanitária
                    Epidemiologica, Endemias e Zoonoses
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio      
                                                Anul.dotação          150.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     6.182.327,06
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.103  Manter os Serviços Ofertados Pelo Centro
                    de Referência de Assistência Social
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação              215,44
 08 244 1404 2.105  Manter Oferta de Benefic Eventuais para
                    Usuários de Situação de Vunerabilidade
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           34.821,93
 08 244 1404 2.106  Manter o CadÚnico e Bolsa Família do
                    Governo Federal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           15.213,45
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            2.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1111A/20 de 03
                              de Fevereiro de    2020,   autorizado   pela   LEI
                              00888/19.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            5.408,80
 08 244 1405 2.108  Manter os Serv Ofertados pelo Centro de
                    Ref Especializado de Assist Social CREAS
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação              550,00
                                                Anul.dotação            1.758,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           59.967,62
            PARA:
            14 18.  Fun Mun do Direito da criança/adolescent
 08 422 1412 2.116  Manter Ações do Fundo dos Direitos da
                    Criança e Adolescente
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          342.000,00
                 TOTAL Fun Mun do Direito da criança/adolesc          342.000,00
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.118  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           12.120,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação                12.120,00
            PARA:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1393 2.123  Manter as Unidades de Ensino
                    Fundamental
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          416.338,00
                                                Anul.dotação          122.456,07
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           17.210,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1111A/20 de 03
                              de Fevereiro de    2020,   autorizado   pela   LEI
                              00888/19.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           16.000,00
                                                Anul.dotação           12.000,00
                                                Anul.dotação          219.621,62
 12 365 1392 2.126  Manter as Unidades de Educação Infantil
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           17.151,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          206.066,20
                                                Anul.dotação           59.349,00
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                   1.086.191,89
            PARA:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 04 122 1315 2.132  Manter o SAAE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.700.000,00
 17 512 1419 1.040  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Abastecimento de Água
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          250.000,00
 17 542 1320 2.135  Programa Asfalta Canaã Saneamento
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        2.000.000,00
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          500.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa        4.450.000,00
            PARA:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 04 122 1352 2.136  Manter a Secretaria Municipal de Meio
                    Ambiente
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           61.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1111A/20 de 03
                              de Fevereiro de    2020,   autorizado   pela   LEI
                              00888/19.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação           17.532,00
                                                Anul.dotação           18.000,00
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                     96.532,00
            PARA:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 392 1360 2.139  Realizar Ações de Prevenção e Controle
                    de Queimadas
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           60.000,00
                                                Anul.dotação              800,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente                60.800,00
            PARA:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 04 122 1315 2.150  Manter a FUNCEL
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           37.000,00
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            2.000,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La           39.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       24.882.395,55
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                  Canaã dos Carajás, 03 de Fevereiro de 2020.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1111A/20 de 03
                              de Fevereiro de    2020,   autorizado   pela   LEI
                              00888/19.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.019  Elaborar e Acompanhar o Planejamento
                    Estratégico e Orçamentário do Governo
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      237.627,59
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento           237.627,59
            DE:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 122 1315 2.021  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       32.782,00
                                                                       18.010,80
                                                                       17.150,00
 04 128 1415 2.025  Implantar Medidas de Qualidade de Vida
                    no Trabalho do Servidor
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       30.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração           97.942,80
            DE:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1349 2.029  Amortização da Dívida Contratada com
                    o INSS
      4.6.90.71.00  Principal da dívida contratual resgatado
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.090.001,50
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas             1.090.001,50
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 1.006  Ampliar a Rede Elétrica Urbana e Rural
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    3.000.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1111A/20 de 03
                              de Fevereiro de    2020,   autorizado   pela   LEI
                              00888/19.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 452 1321 1.007  Construir, Pavimentar e Recuperar
                    Estradas e Vicinais
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      183.615,42
                                                                    7.057.637,54
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       10.241.252,96
            DE:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 04 122 1315 1.012  Contruir a sede da sec. mun. de transito
                    e transporte
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      353.807,68
 26 452 1354 1.014  Financiamento de Programa e Campanhas
                    de Educação para o Trânsito e Trasnporte
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       30.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte             383.807,68
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência                 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      171.000,00
                                                                      342.000,00
                 TOTAL Reserva de Contingência                        513.000,00
            DE:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.076  Manter a Secretaria Municipal de Saúde
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      164.436,00
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            164.436,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1111A/20 de 03
                              de Fevereiro de    2020,   autorizado   pela   LEI
                              00888/19.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.077  Manter o Fundo Municipal de Saúde
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      331.824,45
 10 301 1387 2.078  Manter o Centro de Testagem e
                    Aconselhamento CTA
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      533.803,65
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       50.000,00
 10 301 1387 2.079  Manter o Centro de Atenção Psicosocial
                    CAPS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       50.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       52.800,00
 10 301 1387 2.080  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Gonçalves
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.513.496,38
 10 301 1387 2.084  Manter o Programa Saúde da Família - PSF
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      664.108,94
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio      
                                                                      150.000,00
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      322.547,64
                                                                      351.462,49
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      312.721,96
 10 301 1387 2.085  Manter o Programa de Saúde Bucal - PSB
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      220.950,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1111A/20 de 03
                              de Fevereiro de    2020,   autorizado   pela   LEI
                              00888/19.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 302 1389 2.088  Manter o Centro de especialidades odotol
                    ogicas - CEO
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio      
                                                                       96.000,00
 10 305 1390 2.090  Manter a Vigilância Ambiental, Sanitária
                    Epidemiologica, Endemias e Zoonoses
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.000.000,00
 10 451 1386 1.029  Contruir o Centro de Especialidades (pol
                    iclínica)
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      500.000,00
 10 451 1386 1.030  Construir o Centro de Atenção Psicosocia
                    l
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      200.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     6.349.715,51
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.103  Manter os Serviços Ofertados Pelo Centro
                    de Referência de Assistência Social
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                          215,44
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                          550,00
 08 244 1404 2.105  Manter Oferta de Benefic Eventuais para
                    Usuários de Situação de Vunerabilidade
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       15.213,45
 08 244 1404 2.106  Manter o CadÚnico e Bolsa Família do
                    Governo Federal
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        2.000,00
 08 244 1405 2.108  Manter os Serv Ofertados pelo Centro de
                    Ref Especializado de Assist Social CREAS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       34.821,93

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1111A/20 de 03
                              de Fevereiro de    2020,   autorizado   pela   LEI
                              00888/19.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        1.758,00
 08 331 1406 2.113  Manter a Política de Gestão do Trabalho
                    e Educação Permanente
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        5.408,80
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           59.967,62
            DE:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.118  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       12.120,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       16.000,00
                                                                       12.000,00
                                                                       17.151,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação                57.271,00
            DE:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 367 1394 1.033  Ampliar e Reformar o Centro de
                    Atendimento Educacional Especializado
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      206.066,20
                                                                      219.621,62
                                                                       17.210,00
 12 392 1397 1.035  Reformar e Ampliar o Centro de Formação
                    Continuada
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      181.215,07

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1111A/20 de 03
                              de Fevereiro de    2020,   autorizado   pela   LEI
                              00888/19.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                       59.349,00
                                                                      122.456,07
 12 392 1397 2.128  Aperfeiçoamento do Pessoal Docente e dos
                    Profissionais da Educação
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      235.122,93
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                   1.041.040,89
            DE:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 04 122 1315 2.132  Manter o SAAE
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      500.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       30.000,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      150.000,00
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      500.000,00
 17 512 1419 2.133  Manter, Revitalizar o Sistema de Esgoto
                    e Estação de Tratamento de Esgoto
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      270.000,00
 17 512 1419 2.134  Manter o Sistema de Captação e
                    Reservação de Água Tratada
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      500.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                    1.500.000,00
 17 542 1320 2.135  Programa Asfalta Canaã Saneamento
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.000.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1111A/20 de 03
                              de Fevereiro de    2020,   autorizado   pela   LEI
                              00888/19.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa        4.450.000,00
            DE:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 392 1360 2.139  Realizar Ações de Prevenção e Controle
                    de Queimadas
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       18.000,00
 18 541 1358 2.141  Manter as Áreas Verdes, Áreas de Conserv
                     e Preservação Permanente do Municipio
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       61.000,00
                                                                       17.532,00
                                                                       60.000,00
                                                                          800,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente               157.332,00
            DE:
            19 30.  Fundo Municipal de Cultura              
 13 392 1347 2.159  Realizar Conv/Coop Tec Entre Entes Pub,
                    e Entidades Não Governamentais
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       10.000,00
 13 392 1347 2.160  Realizar Eventos Culturais e Datas
                    Comemorativas
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       10.000,00
 13 392 1347 2.161  Manter o Fundo Municipal da Cultura
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        2.000,00
                                                                        7.000,00
 13 392 1347 2.162  Aplicar o Plano Municipal da Cultura
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       10.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1111A/20 de 03
                              de Fevereiro de    2020,   autorizado   pela   LEI
                              00888/19.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundo Municipal de Cultura                      39.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       24.882.395,55
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                  Canaã dos Carajás, 03 de Fevereiro de 2020.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal


